<sup>209</sup> XVIII. Πόσοι δὲ καὶ καταψεύδονται χρημα-

formas seu ideas exprimit : illa enim timore  
mentem percussa per quietem ideas parit. Si au-  
tem existimatis statuas, utpote vivas et spirantes,  
ista posse efficere, in æquilibri statera imponite  
eas et in altera lance par pondus collocate, tunc-  
que rogate illas ut aut graviiores siant aut levio-  
res, atque si ita evenerit, vivunt : sed non eveni-  
et : quod etsi fieret, nondum hujusmodi res  
esset numen. Etenim dæmonis digitus id effici po-  
test. Et vermes moventur, nec tamen dicuntur dii.

XVI. Quod autem ex anticipatione anima unius-  
cujusque ideas dæmonum effingat, non vero qui  
dicuntur dii apparent, clarum est ex eo quod  
a Judæis non cernuntur. Sed objiciet aliquis :  
Quo modo igitur responsa dant, futura prænuntian-  
tes ? Et hoc falsum est ; sed verum esse con-  
cedatur, nondum id deus est. Non enim, si quid  
vaticinatur, deus est. Nam et Pythones præsi-  
gunt, verum a nobis, ut dæmones, eradicati fugantur.  
At dicet quispiam : Nonnullis remedia tribuunt.  
Falsum est ; sed ita habere concedatur, non-  
dum id est deus. Etenim medici multos curant,  
nec dii sunt. Sed, inquit, medici non omnes  
illos sanant, quorum curam suscipiunt, hi vero et  
per oracula sanant. At sciunt dæmones, quæ vere  
ad unumquemque morbum apta sunt remedia.  
Quare cum sint periti medici, mederi valentes,  
idque morbis, qui ab hominibus possunt cognosci,  
cumque vates sint, sciantque quando quisque mor-  
bus ex se ipso curetur, ita dant remedia, ut sibi  
eventum attribuant.

XVII. Alioquin cur post multum temporis pro-  
mittunt curationes ? Cur vero si cuncta possunt,  
absque rei alicujus admotione non reddunt sani-  
tatem ? Quam etiam ob causam nonnullis quidem  
precantibus remedia imperant, quibusdam vero,  
interdumque magis familiaribus, non dant respon-  
sa ? Scilicet quando sanitas ultro recuperanda est,  
pollitentur, ut sibi sanationem vindicent. Alii vero  
ægroti, post preces casu recepta sanitate, iis quos  
invocaverant adscripserunt et donaria appende-  
runt. Qui autem post votum decepti exspirant,  
infertunia non possunt dedicare. Quod si mortuo-  
rum affines vel eorum aliqui, quoties voti sui com-  
potes facti non fuerint, indagarent, plura inveniretis  
adversa quam prospera. Sed nullus iis præoccu-  
patus eorum redargutionem vult eloqui, reveritus  
aut metuens, imo contra, explorata illorum crimina  
occultat.

XVIII. Quam multi vero et oracula ementiuntur

<sup>1</sup> Legere mallet cum Cotelerio curari, et in Græco ἰσθῆναι. EDIT. PATROL.

#### VARIE LECTIONES.

<sup>95</sup> ἰδέας C. <sup>96</sup> διὰ C. <sup>97</sup> εἰδέας C. <sup>98</sup> Ita scriptura cod. Ottob. explicanda esse videtur. Accusativo opus esse, jam vidit S, ἀλήθεια vulgo. <sup>99</sup> Fort. leg. τις S. <sup>100</sup> προσοικειωμένα O. <sup>1</sup> τὰ delet S. Tum ἰσθῆναι C, ἰσθῆναι Cl. Labitur Schwæglerus quod ad lectionem Cotelerii. — Deinde μαντικὰ ὄντα καὶ εἰδῶτα ad dæmonas referendum est, de quibus sæpe, quasi τὰ δαιμόνια præcesserit, neutro genere loquitur auctor homiliarum Supra c. 10, et infra c. 19, 20. S. <sup>100</sup> δύναται p. διὰ τί O. Tum idem πολὺν χρόνον χρόνον χρηματίζουσι. <sup>1</sup> τις O. <sup>2</sup> ἢ addidit D. <sup>3</sup> συνεζήτησαν C. Post ἀποτυχίας perperam puncto majiori distinxit tal. Verum restituit D. Tum εὐρήκατε S, O, εὐρήχητε C. <sup>4</sup> τὴν O.

curationesque ex iisdem factas, quas juramentis quoque confirmant? Quot autem mercede ipsos se tradiderunt, qui commentis quibusdam nonnulla sponte passi atque ita prædicantes cum e morbo per remedium convaluerint, oraculo promissam fuisse sanitatem asserunt, ut stolidum cultum stabiliant? Quam multa porro ex illis principio per magicam artem peracta sunt, ut per somnia et oracula prædicerentur? attamen longo tempore hæc quoque fraus desiit. Quot autem jam ista firmare cupientes præstigiis utuntur? Cæterum si quid vaticinatur vel curat, non id statim deus est.

XIX. Nam Deus omnia potest. Is enim est bonus ac justus, nunc in cunctos patiens, ut qui voluerint, pœnitentia de malis a se commissis acta et vita pie transacta, eo die qua universa judicabuntur pro merito percipiant. Quapropter nunc incipite, propter bonam cognitionem, persuasi a Deo, resistere vestris pravis cupiditatibus et cogitationibus, quo possitis primam, quæ humano generi tradita fuit, salutarem observantiam revocare. Sic enim vobis continuo orientur bona, quibus acceptis ab experientia malorum deinceps cessabit. Sed ei qui dedit agite gratias, cum pacis rege perpetuo ineffabilium bonorum regnum habituri. In præsentem vero, perenni flumine vel fonte aut etiam mari loti in ter beata invocatione non solum latitantes in vobis spiritus poteritis expellere, sed ipsi non amplius delinquendo et Deo indubitate credentes aliorum malis spiritus ac truculentos demones gravesque morbos abigetis. Et interdum ubi solum inspexeritis vos, fugient. Agnoscunt enim eos qui se tradiderint Deo. Quare honorantes eos ac veriti fugiunt, sicut heri vidistis, quo modo cum egodistulisset post allocutionem orare pro iis qui morbis afflictabantur, demones propter honorem religionis exclamarunt et ne parvo quidem tempore potuerunt sustinere.